ТРУДОВОЙ ДОГОВОР №

г. Пенза                                                                                                         "____" ____ 20____ г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 67 г. Пензы, в лице директора Волчковой Ирины Юрьевны, действующего на основании Устав, именуемый в дальнейшем "Работодатель", с одной стороны, и __________________________________________   _,

(Ф.И.О. Работника полностью)

именуемый(-ая)   в   дальнейшем "Работник",   с другой стороны, заключили  настоящий трудовой договор о нижеследующем:

1. Место работы

Работник принимается на работу _________________________________________________________.

   (место работы с указанием структурного подразделения)

2. Трудовая функция согласно штатному расписанию

Работник принимается для выполнения работы по должности _____________                                              .
                                                                                   (полное наименование должности, специальности, профессии)

Работник обязуется:

· добросовестно выполнять возложенные на него трудовые обязанности, предусмотренные должностной инструкцией и настоящим трудовым договором;

· соблюдать требования правил охраны труда, правил внутреннего распорядка, нормативов техники безопасности и санитарно-гигиенических норм и правил;

· правильно и по назначению использовать переданные ему для работы оргтехнику, оборудование и материалы;

· соблюдать требования дисциплины труда, пропускной и внутриобъектовый режим;

· обеспечивать сохранность вверенной ему документации, не разглашать ставшие ему известными по роду деятельности сведения, относящиеся к служебной, коммерческой и государственной тайне;

· незамедлительно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя.

2. Вид договора

Работа у Работодателя является для Работника: _______                ______________(основной, по совместительству)

3. Дата начала работы. Срок действия договора

Настоящий трудовой договор заключается на:

_____________________________________________________ _______________           _
неопределенный срок, определенный срок (указать продолжительность),

___________________________________________________________________________

на время выполнения определенной работы с указанием причины (основания)

___________________________________________________________________________

заключения срочного трудового договора в соответствии со ст. 59 ТК РФ

5. Оплата труда и социальные гарантии

    5.1.  За  выполнение  трудовых  обязанностей, предусмотренных настоящим трудовым договором, Работнику устанавливается заработная плата в размере:

        5.1.1. базовый оклад, ставка заработной платы в размере _                   . в месяц;

         5.1.2. Компенсационные выплаты   (доплата,  надбавка, другие виды выплат):____________________                                            (указать виды и размеры)

выплата которых производится на основании Положения о системе оплаты труда работников МБОУ СОШ № 67 г. Пензы;
         5.1.3. стимулирующие   выплаты: за интенсивную результативную деятельности в размере от  базового оклада, выплата которых производится на основании Положения о системе оплаты труда работников МБОУ СОШ № 67 г. Пензы.
         5.2. Премии и иные выплаты устанавливаются Работнику в соответствии с  коллективным  договором,  локальными  нормативными  актами  Работодателя.

         5.3. Выплата заработной платы Работнику производится 2 раза в месяц: 21 и 6 числа каждого месяца.

         5.4.  На  Работника  распространяются  льготы,  гарантии и компенсации, установленные законодательством   Российской   Федерации   и   локальными нормативными актами Работодателя.

6. Режим рабочего времени и времени отдыха

6.1. Работнику устанавливается почасовая работу согласно графику сменности.
6.2. Работник может привлекаться к сверхурочной работе в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о труде.

6.3. Работа в выходные и нерабочие праздничные дни осуществляется с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о труде.

6.4. Перерыв для отдыха и питания предоставляется в соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка.

6.5. Работнику предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней в соответствии с графиком отпусков.

6.6. Работнику по его письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы.
6.7. Условия, определяющие характер работы: сменный (согласно графику сменности).
7. Условия об обязательном социальном страховании

Работнику гарантируется страхование в системе обязательного социального страхования, страховым обеспечением по отдельным видам которого являются:

- оплата медицинскому учреждению расходов, связанных с предоставлением застрахованному лицу необходимой медицинской помощи;

- пенсия по старости;

- пенсия по инвалидности;

- пособие по беременности и родам;

- пособие по временной нетрудоспособности;

- пособие по временной нетрудоспособности;

- пособие в связи с трудовым увечьем и профессиональным заболеванием;

- пособие по уходу за ребенком;

- пособие по безработице;

- оплата путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление;

- социальное пособие на погребение.

8. Дополнительные условия

8.1. Права и обязанности Работника

8.1.1. Работник имеет право на:

· заключение, изменение и расторжение трудового договора в порядке и на условиях, которые установлены ТК РФ, иными федеральными законами;

· рабочее место, соответствующее условиям, предусмотренным государственными стандартами организации и безопасности труда и коллективным договором;

· полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;

· защиту персональных данных;
· предоставление отпусков;
· своевременную и в полном объеме выплату заработной платы;

· гарантии и компенсации в соответствии с трудовым законодательством, коллективным договором;

· вступление в отраслевой профессиональный союз для защиты своих трудовых прав, свобод и законных интересов;

· защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми не запрещенными законом способами;

· разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров, включая право на забастовку, в порядке, установленном ТК РФ, иными федеральными законами;

· возмещение вреда, причиненного в связи с исполнением им трудовых обязанностей, и компенсацию морального вреда в порядке, установленном ТК РФ, иными федеральными законами.
8.1.2. Работник обязан:

· лично выполнять определенную настоящим договором трудовую функцию и установленные нормы труда;

· соблюдать трудовую дисциплину. По требованию Работодателя предоставлять письменные объяснения по фактам нарушения условий трудового договора, других нормативных и локальных актов. Под роспись знакомиться с приказами, другими распорядительными документами, а в случае несогласия с их содержанием – обжаловать действия Работодателя в установленном трудовым законодательством порядке;

· соблюдать действующие у Работодателя правила внутреннего трудового распорядка. Не допускать случаев самостоятельного изменения расписания учебных занятий, замены отсутствующих работников, начала и окончания предоставляемых отпусков, режима рабочего времени;

· не разглашать охраняемую законом тайну (государственную, служебную, коммерческую и иную);

· проходить медицинские осмотры;

· соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

· бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников;

· возместить ущерб, причиненный Работодателю;

· незамедлительно сообщить Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя;

· предоставлять Работодателю возможность в любое время беспрепятственно посещать учебные занятия и внеучебные мероприятия.
8.2. Права и обязанности Работодателя

8.2.1. Работодатель имеет право:

· затребовать и проверять информацию об отсутствии судимости;

· заключать, изменять и расторгать трудовой договор с Работником в порядке и на условиях, которые установлены ТК РФ, иными федеральными законами;

· вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры;

· поощрять Работника за добросовестный эффективный труд;

· требовать от Работника исполнения им трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу Работодателя и других работников, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка;

· привлекать Работника к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленной ТК РФ, иными федеральными законами.

8.2.2. Работодатель обязан:

- соблюдать законы и иные нормативные правовые акты, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров;

- предоставлять Работнику работу, обусловленную трудовым договором;

- обеспечивать безопасность труда и условия, отвечающие требованиям охраны и гигиены труда;

- обеспечивать Работника оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения им трудовых обязанностей;

- выплачивать в полном размере причитающуюся Работнику заработную плату в сроки, установленные ТК РФ, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, настоящим трудовым договором;

- вести коллективные переговоры, а также заключать коллективный договор в порядке, установленном ТК РФ;

- предоставлять профсоюзному комитету как представителю работников полную и достоверную информацию, необходимую для заключения коллективного договора, соглашения и контроля за их выполнением;

- рассматривать представления соответствующих профсоюзных органов, иных избранных работниками представителей о выявленных нарушениях законов и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, принимать меры по их устранению и сообщать о принятых мерах указанным органам и представителям;

- создавать условия, обеспечивающие участие работников в управлении образовательным учреждением в предусмотренных ТК РФ, иными федеральными законами и коллективным договором формах;

- обеспечивать бытовые нужды Работнику, связанные с исполнением им трудовых обязанностей;

- знакомить Работника под роспись с локальными нормативными актами, связанными с его трудовой деятельностью;

- осуществлять обязательное социальное страхование Работника в порядке, установленном федеральными законами;

- возмещать вред, причиненный Работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, а также компенсировать моральный вред в порядке и на условиях, которые установлены ТК РФ, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами;

- по письменному заявлению Работника выдать ему не позднее трех рабочих дней копии документов, связанных с работой, в том числе копии о начислениях и фактически уплаченных страховых взносах на обязательное пенсионное страхование;

8.3. Ответственность сторон трудового договора

Стороны трудового договора несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных настоящим трудовым договором, законодательством РФ. Работодателем могут быть применены следующие дисциплинарные взыскания:

а) замечание;

б) выговор;

в) увольнение по соответствующим основаниям.

Сторона трудового договора, причинившая ущерб другой стороне, возмещает этот ущерб в соответствии с действующим законодательством.

Настоящим договором устанавливается следующая ответственность Работодателя за ущерб, причиненный Работнику:_____согласно ТК РФ и иным законам__

(конкретизация ответственности, но не выше, чем предусмотрено ТК РФ и иными законами)

Настоящим договором устанавливается следующая ответственность Работника за ущерб, причиненный Работодателю: __согласно ТК РФ и иным законам
(конкретизация ответственности, но не выше, чем предусмотрено ТК РФ и иными законами)

8.4. Порядок разрешения трудовых споров

Споры, возникающие между сторонами в связи с исполнением условий настоящего договора, разрешаются в порядке, установленном трудовым законодательством РФ.

8.5. Заключительные положения

Настоящий договор составлен в двух экземплярах на 3-х страницах.

Каждой из сторон настоящего договора принадлежит по одному экземпляру.

Условия настоящего договора могут быть изменены по взаимному соглашению сторон за исключением случаев, предусмотренных ТК РФ. Любые изменения условий настоящего договора оформляются в виде подписанного сторонами дополнительного соглашения (приложение), являющегося неотъемлемой частью настоящего договора.

Работник под роспись ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией, коллективным договором.

	Работодатель:

__________________________________                (Ф.И.О., должность)

ИНН

Адрес:
Подпись _________________________
	Работник:

____________________________________________
(Ф.И.О.)

Паспорт: серия ________ № ________________
Выдан                    _
Дата выдачи ___________________________
Страховое свидетельство

Пенсионного фонда №

Адрес: ___________________________ ____
Подпись ________________________________________

Экземпляр трудового договора мною получен:

__________________  _____________________

(дата)
 (подпись работника)